

PA - 05

December - Examination 2015

BA - III Year Examination**Comparative Public Administration**

तुलनात्मक लोक प्रशासन

Paper - PA - 05**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The Question paper is divided into three sections 'A', 'B' and 'C'. Write Answers as per given instructions.

नोट : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

10 x 2 = 20

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answers up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) What do you mean by Rule of Law.

'विधि का शासन' से आप क्या समझते हैं?

- (ii) Define bureaucracy. नौकरशाही को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Define development administration.
विकास प्रशासन को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What is formalism? रीतिवाद क्या है ?
- (v) Comment on developing countries.
विकासशील देशों पर टिप्पणी कीजिए।
- (vi) Define Parliamentary form of government.
संसदीय प्रकार की सरकार को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Define Presidential form of government.
अध्यक्षीय प्रकार की सरकार को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Define ecological approach.
पारिस्थितिक उपागम को परिभाषित कीजिए।
- (ix) Discuss role of Information technology in development.
विकास में सूचन प्रौद्योगिकी की भूमिका पर चर्चा कीजिए।
- (x) Define ombudsman. लोकपाल को परिभाषित कीजिए।

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2) What are the features of comparative administration?

तुलनात्मक प्रशासन की क्या विशेषताएँ हैं?

3) What is Bazaar Canteen Model? बाज़ार कैटीन उपागम क्या है?

4) What do you mean by fused model?

संयुक्त उपागम से आप क्या समझते हैं?

5) Discuss US federal structure.

अमेरिका की संघीय संरचना पर चर्चा कीजिए।

6) Discuss feature of British administration.

ब्रिटिश प्रशासन की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

7) Write a note on merit based bureaucracy.

योग्यता आधारित नौकरशाही पर एक लेख लिखिए।

8) Write a note on spoil system.

लूट प्रणाली पर एक लेख लिखिए।

9) What do you mean by economic development.

आर्थिक विकास से आप क्या समझते हैं?

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Discuss role of bureaucracy in development administration.

विकास प्रशासन में नौकरशाही की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

11) Discuss the features of Prismatic society.

प्रिज्मीय समाज की विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

12) Explain significance of comparative administration.

तुलनात्मक प्रशासन के महत्त्व का वर्णन कीजिए।

13) Explain structure and function of British treasury.

ब्रिटिश ट्रेजरी के संगठन और कार्यों का वर्णन कीजिए।
